

Số: /KH-UBND

Ba Trang, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế trên địa bàn xã Ba Trang năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

Căn cứ Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 16 tháng 03 năm 2016 của Ủy ban nhân tỉnh Quảng Ngãi về việc công nhận xã Ba Trang, huyện Ba Tơ đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020.;

Thực hiện công văn số 158/TTYTBT ngày 15/03/2023 của Trung tâm Y tế Ba Tơ về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế Quyết định ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

Để tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã hiệu quả gắn với việc triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới, Ủy ban nhân dân xã Ba Trang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Xây dựng, củng cố hoàn thiện y tế xã, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại Trạm Y tế xã. Nâng cao nhận thức về công tác chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng; cung cấp dịch vụ y tế có chất lượng cao đến tận người dân, duy trì việc thực hiện khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế tại trạm y tế; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã Ba Trang, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và hoạt động thường xuyên.

- Trạm Y tế xã được Bổ sung biên chế đủ cơ cấu cán bộ theo quy định; duy tu, bảo dưỡng, xây dựng các công trình phụ trợ; cung cấp đủ trang thiết bị, thuốc theo danh mục Bộ Y tế.

- Trạm Y tế xã thực hiện tốt các hoạt động Kế hoạch - Tài chính; công tác Y tế dự phòng, vệ sinh môi trường và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; công tác khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và y dược cổ truyền; công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em; công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tại địa phương và công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn.

3. Chỉ tiêu thực hiện

Tiếp tục duy trì kết quả xã đạt chuẩn quốc gia về y tế và được công nhận lại trong năm 2025.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã.
- Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch hoạt động của từng năm, xây dựng kế hoạch giám sát, hỗ trợ, đồng thời tiến hành sơ, tổng kết đánh giá những mặt mạnh cần phát huy, những mặt còn tồn tại, có hướng khắc phục để xây dựng xã đạt chuẩn theo mục tiêu đề ra.

2. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức: tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp thôn, đoàn thể nhằm không ngừng nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về công tác chăm sóc sức khỏe.

Nội dung tuyên truyền tập trung về sử dụng thẻ CCCD gắn chip trong khám chữa bệnh, công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống tai nạn thương tích, các đề án trong chương trình dân số kế hoạch hóa gia đình, bệnh không lây nhiễm... và các tiêu chí của bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

3. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho Trạm Y tế

Việc đầu tư mua sắm và bổ sung trang thiết bị cho Trạm Y tế nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu tại Trạm y tế xã do Trung tâm Y tế ba Tơ đề xuất Sở Y tế Quảng Ngãi đầu tư, trang bị.

4. Công tác đào tạo nhân lực

Để đáp ứng đủ các chức danh theo chuẩn cần phải đưa cán bộ nhân viên y tế xã đi đào tạo một số chức danh còn thiếu như:

- Đào tạo nâng cao năng lực quản lý, chuyên môn và CNTT cho đội ngũ cán bộ y tế xã về công tác lập kế hoạch, quản lý các chương trình y tế, giám sát dịch bệnh, cấp cứu sản nhi, tai nạn thương tích... để nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế xã.
- Đào tạo cán bộ định hướng Y sỹ Y học cổ truyền để phù hợp với hoạt động của Trạm Y tế theo tiêu chí quốc gia về y tế.
- Đào tạo nhân viên y tế thôn bản theo chương trình quy định của Bộ Y tế.

5. Triển khai thực hiện công tác chuyên môn

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và thường trực cấp cứu 24/24 giờ tại Trạm Y tế xã.

- Xây dựng các danh mục thuốc, các kỹ thuật thực hiện tại Trạm Y tế xã trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh YHCT và kết hợp YHCT với y học hiện đại trong chẩn đoán và điều trị, nâng tỷ lệ người bệnh được điều trị bằng y học cổ truyền tại Trạm Y tế hàng năm đạt từ 40% tổng số ca khám bệnh tại Trạm Y tế xã.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh hàng năm; chủ động giám sát, phát hiện sớm và dập tắt kịp thời khi có dịch xảy ra trên địa bàn.

- Triển khai hiệu quả các chương trình y tế. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm, không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra.

- Tổ chức khám, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi, người tàn tật tại cộng đồng, quản lý bệnh không lây nhiễm như: Tăng huyết áp, đái tháo đường...

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các chương trình y tế mục tiêu, các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại tuyến cơ sở đáp ứng yêu cầu của chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Đẩy mạnh công tác khám bệnh bằng CCCD gắn chip, sổ sức khỏe điện tử.

III. NHỮNG GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Giải pháp xã hội hóa công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân của xã, có sự tham gia của chính quyền, đại diện các ban ngành và các đoàn thể có liên quan: quy định chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. Cấp ủy Đảng, chính quyền xã quán triệt, nhận thức rõ tầm quan trọng đặc biệt của mạng lưới y tế cơ sở trong hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, có kế hoạch thiết thực để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở tại địa phương, đặc biệt là xây dựng kế hoạch duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Đưa công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân hàng năm vào Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã, giao cho Ủy ban nhân dân xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư vào công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch và hố xí hợp vệ sinh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Trạm y tế với các ban ngành, hội đoàn thể trong công tác chỉ đạo và đầu tư, củng cố, duy trì các tiêu chí quốc gia về y tế.

- Xây dựng các quy ước cộng đồng trách nhiệm của nhân dân của từng hộ gia đình trong phong trào “Xây dựng thôn văn hóa, làng văn hóa- sức khỏe”, phong trào “Vệ sinh yêu nước”.

2. Nhóm giải pháp về cơ sở vật chất và tài chính

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trạm Y tế xã, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có của trạm; đầu tư kinh phí xây mới cho trạm y tế xã và trang thiết bị đảm bảo đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã; thường xuyên đầu tư kinh phí cho việc duy tu, sửa chữa cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị cho Trạm Y tế xã đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Đầu tư xây dựng đường bê tông phía trước trạm và biển tên trạm theo chuẩn.

- Đảm bảo kinh phí chi thường xuyên cho Trạm Y tế theo quy định.

- Đầu tư máy quét CCCD và xây dựng vườn thuốc nam

3. Nhóm giải pháp về cơ chế, chính sách

- Đảm bảo thực hiện đúng và đầy đủ chế độ chính sách cho cán bộ y tế theo chế độ hiện hành.

- Có chính sách đãi ngộ đối với cán bộ công tác ở xã vùng sâu, vùng xa, đặc biệt có chính sách hỗ trợ cho việc đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân của xã, có trách nhiệm phối hợp các ban ngành liên quan tham mưu UBND xã trong việc xây dựng, tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Theo dõi và định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí quốc gia về y tế về BCĐ xã.

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan triển khai thực hiện các tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (*phụ trách Văn hóa – Thông tin*)

Phối hợp Trạm y tế và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung chuẩn quốc gia về y tế xã, vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân trong chăm sóc và bảo vệ sức khỏe.

Phối hợp với ngành y tế và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện triển khai thực hiện Tiêu chí 10 về truyền thông giáo dục sức khỏe gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

3. Công chức Địa chính- Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường (*phụ trách nông thôn mới*)

Phối hợp Trạm Y tế xã trong việc thực hiện chỉ tiêu 23 tại Tiêu chí 5 về tỷ lệ hộ gia đình trong xã có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch (*Theo quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã Nông thôn mới*)

4. Cán bộ Đài phát thanh – quản lý nhà văn hóa xã

Xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông nội dung chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân, nội dung các tiêu chí của bộ tiêu chí quốc gia về y tế đến các thôn trong toàn xã, tuyên truyền mọi mặt công tác tại cộng đồng, trong đó có truyền thông giáo dục sức khỏe.

5. Đề nghị Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể mình, tham gia phối hợp với trạm y tế thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với việc thực hiện xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

6. Trưởng thôn và Y tế thôn của 05 thôn trên địa bàn xã

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm...tích cực tham gia các hoạt động nhằm nâng cao sức khỏe cho bản thân, cho gia đình, đồng thời tuyên truyền đến người dân nội dung của bộ tiêu chí quốc gia về y tế để người dân cùng thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế trên địa bàn xã. Đề nghị Mặt trận và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã
- Trạm Y tế xã;
- Công chức : ĐC-NN-XD&MT, VH-XH, VP-TK ;
- Cán bộ ĐTT-QLNVH xã
- Trưởng thôn và YTT 5 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhoi